
Retificação ao Edital Nº 01, de 11 de Abril de 2022 | 
Abertura de Inscrições ao Curso de Condutores de 

Turismo Criativo 
02 de maio de 2022 

 

AVISO Retificação ao Edital Nº 01, de 11 de Abril de 2022 | Abertura de 
Inscrições ao Curso de Condutores de Turismo Criativo 

Termo de Colaboração No 001/2021 Firmado Entre o IADH e a SETUR-L da 
Prefeitura Municipal do Recife 

CURSO DE CONDUTORES DE TURISMO CRIATIVO 

Retificação ao Edital Nº 01, de 11 de Abril de 2022 

  

O IADH, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de acordo com o 
Edital Nº 01, publicado no site do IADH (http://www.iadh.org.br/abertura-de-
inscricoes-ao-curso-de-condutores-de-turismo-criativo/), resolve: 
 

1. RETIFICAR o item 2 do edital geral Nº 01 do Curso de Condutores de 
Turismo Criativo, no subitem 2.5. 

2.  
ONDE SE LÊ: 
 
2.5 O curso será ofertado exclusivamente à população que reside na cidade do 
Recife, mediante comprovação de endereço do candidato selecionado. 

LEIA-SE: 
 
2.5 O curso será ofertado exclusivamente à população que reside na cidade do 
Recife ou, em caso de vagas remanescentes, a residentes na Região 
Metropolitana do Recife, mediante comprovação de endereço do candidato 
selecionado. 

2.    RETIFICAR o item 4 do edital geral Nº 01 do Curso de Condutores de 
Turismo Criativo, no subitem 4.3. 
ONDE SE LÊ: 
 

4.3 Ser residente no município do Recife. 

LEIA-SE: 

http://www.iadh.org.br/abertura-de-inscricoes-ao-curso-de-condutores-de-turismo-criativo/
http://www.iadh.org.br/abertura-de-inscricoes-ao-curso-de-condutores-de-turismo-criativo/
http://www.iadh.org.br/wp-content/uploads/2022/04/curso_turis1.jpeg


 
4.3 Ser residente na Região Metropolitana do Recife. 

Constitui objeto deste processo seletivo, a abertura de inscrições para o Curso 
de Qualificação Profissional de Condutores de Turismo Criativo, da Secretaria 
de Turismo e Lazer do Recife, para o preenchimento de 100 (cem) vagas 
referentes ao projeto de Lei n° 184/2020. 

  

 

 

Arturo Jordan 
Ordenador de Despesas 

 


